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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je vzájemný pohled Turecka a vybraných arabských zemí - Egypta,

Sýrie, Saúdské Arábie a Spojených arabských emirátů - od července 2016 do dubna 2017.

Zvolené období rámují dvě významné události v Turecku - pokus o převrat v červenci 2016 a

referendum o změně ústavy v dubnu 2017. Práce bude vycházet ze stručného přehledu

zahraniční politiky Turecka (ve vztahu k vnitropolitickému vývoji po nástupu AKP) a

jednotlivých arabských zemí, zvláště po tzv. Arabském jaru. Cílem práce je sledovat rozdíly

mezi postojem jednotlivých arabských zemí k Turecku a zkoumat, zda a jak se turecký pohled

na jednotlivé arabské země liší. Téma bude zpracováno na základě tureckých a arabských novin

vydávaných v angličtině (Al-Ahram, SANA, The National, Arab News, Daily Sabah) za použití

metody mediální analýzy.
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Abstract:

Theme of this bachelor thesis is mutual perspective of Turkey and selected Arab countries –

Egypt, Syria, Saudi Arabia and United Arab Emirates. Selected time period is designated by

two major events in Turkey – attempted military coup in July 2016 and referendum on

constitution changes in April 2017. Thesis is based on brief overview of Turkey’s foreign

policy (in relation to domestic political development after APK’s rise to power ) and

individual selected Arabic counties, especially after events of so called Arab Spring. The goal

of the thesis is to observe disparities in policy stance of individual Arab states to Turkey and

investigate if and how Turkey’s attitude to mentioned Arab states differs. Thesis is based on

media analysis of selected English written Turkish and Arabic press (Al-Ahram, SANA, The

National, Arab News, Daily Sabah).
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1 Úvod

Turecko-arabské vztahy mají dlouhou historii a od založení Turecké republiky do současnosti

prodělaly řadu změn. Turecko v rámci kemalistického nacionalismu oslavovalo předosmanskou

historii a kulturu Turků a zcela se odtrhlo od regionu Blízkého východu. Velkou změnu vztahy

prodělaly v 80. letech 20. století po nástupu premiéra Turguta Özala k moci v roce 1983 po

volebním vítězství jeho Strany vlasti (Anavatan Partisi). Özal zcela změnil přístup k Blízkému

východu a pod vedením jeho politického subjektu Strany vlasti Turecko znovuobjevilo své

orientální kořeny a muslimskou identitu. Zásadním milníkem pro směřování turecké zahraniční

politiky a pro její vztah k Blízkému východu byl nástup politické Strany spravedlnosti a rozvoje

(AKP) pod vedením Recepa Tayyipa Erdoğana, Turecko i arabské země se navzájem začaly

vnímat pozitivně. Nová koncepce zahraniční turecké politiky definuje ambici Turecka zajistit

stabilitu a bezpečnost v regionu. Turecko má za cíl působit jako prostředník mezi znesvářenými

stranami a řešit problémy blízkovýchodního regionu. K lepšímu vnímání Turecka arabskými

zeměmi přispěly i dvě události. První bylo odmítnutí spolupráce tureckého parlamentu v březnu

2003 s USA ve válce proti Iráku, druhou zastání se Palestinců Tureckem v třídenní ofenzivě

Izraele v pásmu Gazy na přelomu let 2008 a 2009.

Po vypuknutí arabského jara začalo Turecko podporovat protirežimní povstání a demonstrace

v Sýrii, Egyptě a Libyi. Turecko totiž chápalo arabské revoluce jako velkou příležitost pro

posílení své pozice regionální mocnosti. Nastal však pravý opak a z arabských zemí přišly

negativní reakce od většiny vůdců v těchto zemích. Turecko v současnosti prakticky ztratilo

většinu svých regionálních partnerů.

S ohledem na důležitost Turecka v regionu Blízkého východu je důležité se zaměřit na to, jak

se Turecko a arabské země navzájem vnímají. Hlavním cílem mé práce je tudíž popsat vnímání

Turecka a vybraných arabských zemí - Egypta, Sýrie, Saúdské Arábie a Spojených arabských

emirátů - od července 2016 do dubna 2017. Zvolené období rámují dvě významné události v

Turecku - pokus o převrat v červenci 2016 a referendum o změně ústavy v dubnu 2017. Na

základě analýzy novin se budu snažit ukázat vnímání Turecka vybranými provládními

egyptskými, syrskými, saúdskými a emirátskými deníky, a rovněž vnímaní těchto arabských

zemí provládním tureckým deníkem Daily Sabah. Jelikož tyto provládní deníky mají značný

vliv na veřejné mínění, jejich analýza nám tak ukáže vzájemné pohledy i současné vztahy mezi

těmito zeměmi.
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 Období mezi pokusem o puč a referendem jsem si vybrala z důvodu turbulentního vývoje

domácí turecké politiky, která se značně odrážela i ve vybraných arabských denících a v mnoha

případech měla vliv na směřování vztahů mezi Tureckem a arabskými státy.

Práce je koncipována do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá historií arabského a

tureckého tisku. Tu jsem zaměřila převážně na vývoj svobody arabského a tureckého tisku. Po

této úvodní kapitole jsem zaměřila pozornost přehledu domácí a zahraniční politiky Turecka od

nástupu vlády AKP. Jelikož jsem si pro analýzu vybrala období mezi pokusem o puč a ústavním

referendem, soustředím se v rámci domácí turecké politiky právě na tyto dvě události. Ve třetí

kapitole se soustředím na vývoj arabsko-tureckých vztahů a ve čtvrté se zabývám mediální

analýzou vybraných deníků. Tuto analýzu rozděluji do čtyř podkapitol, každá se vztahuje vždy

k jedné z vybraných zemí.

V první kapitole pro popis médií jsem využívala knihu Amiho Ayalona , která poskytuje

ucelený přehled vývoje tisku v Osmanské říši a v arabských zemích. V rámci popisu míry

svobody v současném tisku jsem využila internetové stránky freedomhouse.org. V dalších dvou

kapitolách popisující tureckou politiku a politiku vybraných arabských zemí jsem vycházela z

odborných sekundárních elektronických článků časopisů Foreign Affairs, Insight of Turkey,

Al-Monitor, Open Democracy, Al-Jazeera, Hürriyet Daily News, ale i z oficiálních stránek

tureckého Ministerstva zahraničních věcí či amerického think-thanku Washington Institute,

zaměřujícího se na dění na Blízkém východě. Většina těchto odborných článků je od tureckých

či arabských autorů. V části, v níž vysvětluji novou koncepci zahraniční politiky Ahmeta

Davutoğla jsem primárně vycházela z jeho článku Turkey´s Foreign Policy Vision: An

Assessment of 2007 uveřejněném v roce 2007 v časopise Insight Turkey, ve kterém shrnuje

jednotlivé body své koncepce zahraniční politiky. V kapitole popisující arabsko-turecké vztahy

využívám rovněž sekundární elektronické články, nejvíce článek Turkey: Arab Perspectives od

Meliha Benliho Altinışıka , Arab Reactions to Turkey’s Regional Reengagement od Malika

Muftiho a pak jednotlivé průzkumy společnosti TESEV z let 2009, 2012 a 2013. Tyto

průzkumy se zaměřují především na vnímaní Turecka v arabském světě. Pro to, jak Turci

vnímají Araby jsem našla průzkum z roku 2010 s názvem Arab Image in Turkey provedeném

think-tankem SETA. Bohužel novější průzkumy v rámci odborných průzkumů se mi v žádné

elektronické databázi nepodařilo nalézt. Odborné články k tématu vzájemného pohledu Turků

a arabských států mezi sebou k například posledním dvěma rokům jsem rovněž nenašla.

Nejnovější články jsou především z let 2013 či 2014, k současné době lze najít odborné články

pouze ve vztahu k určitému arabskému státu. V páté kapitole, která je věnována analýze

tureckého tisku, využívám noviny ke zjištění vzájemného pohledu Turecka a vybraných
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arabských států. V této analýze pracuji s internetovými verzemi čtyř deníků - jedná se o turecký

Daily Sabah, emirátsky The National, saúdské Arab News, egyptský Al-Ahram. Pátým zdrojem

je syrská SANA, čili Syrská arabská tisková agentura. V Sýrii jsem totiž nalezla deníky pouze

v arabském jazyce, jediná SANA byla v anglickém, tudíž jsem využívala články právě z jejích

webových stránek. I ostatní deníky, ze kterých čerpám, mají internetové verze v anglickém

jazyce. Co se týče tureckého deníku Daily Sabah, vybrala jsem si ho z důvodu kvality a velkého

výběru článků. Ostatní internetové verze tureckých deníků natolik kvalitní nebyly.

V první části práce, a především pak při popisu vývoje vztahů vybraných zemí s Tureckem,


[…]


jsou rovněž čistě informativní, nezaznívají v nich žádné komentáře tureckých vládních

představitelů podporující SAE v jejích činnostech. I tak však můžeme usuzovat, že Daily Sabah

těmito články přispívá k pozitivnímu vnímání Spojených arabských emirátů a tyto činnosti

Spojených arabských emirátů oceňuje.

Z provedené analýzy můžeme vyvodit, že vztahy mezi Tureckem a SAE nejsou na nejlepší

úrovni. Největší spolupráce probíhá mezi oběma státy v rámci hospodářské politiky; co se týká

mezinárodní politiky, setkání mezi vládními představiteli Turecka a SAE jsou ojedinělá a

nedochází k žádné větší spolupráci. Z článků, ve kterých se objevuje podpora Spojených

arabských emirátů turecké operaci Štít Eufratu či schválení organizace FETÖ za teroristickou

organizaci, docházím spíše k názoru, že tento přístup SAE je ovlivněn Radou pro spolupráci

arabských států v Zálivu. I tak nelze říct, že vzájemné vztahy jsou zcela špatné. V rámci analýzy

jsem nenalezla žádný negativní článek, spíše naopak. Články týkající se hospodářské

spolupráce byly značně pozitivní; z posledních dvou článků je cítit ocenění SAE za aktivity

podporující ochranu historických památek na Blízkém východě a potírající terorismus.
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6 Závěr

Ve své práci jsem zkoumala vzájemné pohledy a vztahy Turecka s vybranými arabskými

zeměmi – Sýrií, Egyptem, Saúdskou Arábií a Spojenými arabskými emiráty. Je potřeba

zdůraznit, že většina článků v denících je politicky zaměřena, vesměs informující o politických

událostech v té dané zemi. Jde tedy především o pohledy jednotlivých vlád navzájem.

Hlavními politickými událostmi v Turecku, o nichž vybrané arabské deníky informovaly,

byly pokus o puč a operace Štít Eufratu. Prakticky jediná Saúdská Arábie na vítězství turecké

vlády v tomto puči reagovala kladně. V emirátském The National a egyptském Al-Ahramu byly

články neutrálně či spíše negativně laděné. V článcích panovala především obava nad udržením

demokratických hodnot v Turecku. V SANA jsem nenašla žádný článek týkající se puče.

Naopak o operaci Štít Eufratu informuje SANA v mnoha článcích. Na operaci a celkově na

Turecko se dívá značně kritickým pohledem, považuje ho za podporovatele teroristických

organizací, a samotnou operaci označuje za invazi. Nejkritičtěji tak vidí Turecko Sýrie, Egypt

a Spojené arabské emiráty. Negativní pohled zaujímají především vůči tureckému prezidentovi

Erdoğanovi, kterého nazývají autoritářem, v případě Sýrie i podporovatelem teroristických

organizací. Přesto v případě Spojených arabských emirátů tento negativní postoj nevadí

v pozitivním přístupu k ekonomické spolupráci. Obecně turecký lid vnímají všechny tři země

značně pozitivně, ve spojitosti s pučem ho hodnotí jako ́ hrdinský´. Jediná Saúdská Arábie tudíž

hodnotí Turecko pozitivně v politických i ekonomických vztazích. Z článků prakticky vyplývá,

že Turecko a Saúdská Arábie jsou největšími regionálními spojenci a jedinými zeměmi, které

dokáží stabilizovat Blízký východ.

Turecko rovněž vidí nejvíce negativně Egypt a Sýrii a stejně jako v předešlém případě nejvíce

negativní postoj je zaujímán vůči představitelům těchto zemí. Je jasné, že dokud syrský

prezident Asad a egyptský prezident Sísí budou v čele těchto zemí, jejich vzájemný postoj a

vztahy s Tureckem se nezlepší. V článcích zaměřujících se na Saúdskou Arábii lze vedle

výborných politických i ekonomických vztahů vysledovat i velmi pozitivní pohled vůči saúdské

společnosti, často vyznívající jako apel pro cestování do Saúdské Arábie či pro investování

v tamním prostředí. Postoj v článcích vůči Spojeným arabským emirátům lze považovat za

neutrální. Nejvíce pozitivně laděných článků je zaměřeno na vzájemnou ekonomickou

spolupráci, jinak můžeme cítit spíše odměřený přístup ze strany Turecka. To je zajímavé, pokud

dáme do kontrastu s tímto pohledem pohled Spojených arabských emirátů, jež jsou především

vůči režimu prezidenta Erdoğana značně kritické. Smířlivý postoj ze strany Turecka si můžeme
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vysvětlovat tím, že dobré ekonomické vztahy se Spojenými arabskými emiráty jsou pro

Turecko důležité a nechce tudíž zaujímat proti nim kritický postoj. Pohled Turecka vůči

arabskému lidu je však velmi pozitivní ve všech případech. Nejčastěji jsou zdůrazňovány

historicky silné vazby, vůči syrskému lidu se Turecko prezentuje jako jeho ochránce.

Lze tak říct, že vzájemné vztahy Turecka s arabskými zeměmi se od arabského jara příliš

nezměnily a především vůči jednotlivým vládám je zaujímán spíše kritický postoj. Jediný

pozitivnější vývoj lze vidět se zeměmi Perského zálivu, kdy Saúdská Arábie s Tureckem

navázaly až takřka ´bratrský´ vztah.
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8 Seznam použitých zkratek

AFP – Francouzská tisková kancelář

Daesh – Islámský stát

FETÖ – Gülenist Terror Group

ISIS – Islámský stát

MHP - Milliyetci Hareket Partisi (Nacionálně činná strana)

NATO - North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

OIC – Organizace islámské spolupráce

OSN – Organizace spojených národů

PYD – democratic Union Party

YPG – Lidové obranné jednotky