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Tématem bakalářské práce – jak tomu ostatně napovídá již samotný název – je vzájemný pohled

Turecka a vybraných arabských zemí na základě anglicky psaného tisku. Konkrétně se jedná o vybraný

tisk z Egypta, Sýrie, Saúdské Arábie a Spojených arabských emirátů. Téma práce je vymezeno časovým

obdobím od července 2016 do dubna 2017. Důvodem jsou signifikantní vnitropolitická situace Turecka

ve zvoleném období a tzv. události Arabského jara. Pokud jde o strukturu práce, tak nejdříve stručně

představuje zkoumaný tisk, tureckou domácí i zahraniční politiku a arabsko-turecké vztahy. Těžištěm

práce je pak vlastní analýza novin.

Své kritické připomínky bych začal kritériem výběru novin. Je jasné, že hlavním kritériem je jazyková

srozumitelnost a že si kolegyně Dedková vybrala noviny v angličtině, nebo takové, které existují i v

anglické mutaci, což je legitimní. Nicméně formulace, že si bakalantka vybrala turecký deník „z důvodů

kvality a velkého výběru článků“ může působit poněkud zavádějícím dojmem – má na mysli kvalitu

obsahu, nebo spíše kvalitní jazykové zpracování anglické mutace?

Dalším problémem je číslování kapitol a odkazování na ně. Zásadou, která by měla být dodržována, je,

že úvod a závěr by neměl být číslován. Příklad: bakalantka například uvádí, že je práce „koncipována

do čtyř hlavních kapitol“, nicméně tím, že je očíslován úvod i závěr, je kapitol celkem 7. Píše-li tedy, že

se „první kapitola zabývá historií arabského a tureckého tisku“, a že „po této úvodní kapitole jsem

zaměřila pozornost…“, čtenáře doslova mate.

Další výtka se týká citací. S citacemi je v práci zacházeno v zásadě v pořádku, je však třeba dbát na to,

aby byly jednotné. Příklad: někdy při opakování citace uvádí zkrácenou podobu „tamtéž“ , jindy celý

tvar citace (např. 61, 62). Je třeba sjednotit také fonty a velikost písma (namátkou poznámka 57, 58,

121, 122) nejen v poznámkách, ale i textu jako celku. Celá kapitola 5.1.2 Daily Sabah, jak se zdá, je

psána v jiném formátu, než zbytek textu. S tím souvisí i otázka jednotnosti v přepisech jmen. Příklad:

egyptský prezident Gamál Ab dan-Násir je uveden nepřesně jako Gamál Násir (str. 11). O stránku dále

je jméno téhož prezidenta uvedeno ve formě Gamal Abdel Nasser.

Zcela zásadním nedostatkem je nízká kvalita seznamu literatury. Seznam literatury je rozdělen na

prameny a literaturu, což je správné. Není mi však zřejmé, podle jakého klíče je v pramenné části

seznam uspořádán. Celkově seznam působí dosti neuspořádaně a nedbale. Jako první je zařazen

turecký Daily Sabah s označením Egypt (obojí tučně vyznačené), pod touto částí jsou však články, které

pocházejí většinou z egyptského al-Ahramu. Chybně je do tohoto seznamu zařazena literatura,

jmenovitě LYOMBE, Eko S. New Media, Old Regimes: Case Studies in Comparative Communication

Law and Policy (Lexington Studies in Political Communication) [online]. Lexington Books, 2012 [cit.

2018-06-23] a PASHA, Talaat. Islamists in the Headlines: Critical Discourse Analysis of the

Representation of the Muslim Brotherhood in Egyptian Newspapers. (Doctoral dissertation).

University of Utah: United States of America, 2011. První titul je navíc uveden chybně v seznamu

hned dvakrát. Dále je rozdělení podle jednotlivých arabských zemí, nicméně například pod

Saúdskou Arábií, Sýrií UAE je zařazen pouze turecký Daily Sabah. Domnívám se, že bakalantka

chybně do seznamu, který by zřejmě měl být rozdělen podle arabských zemí, zařadila i egyptský

Ahram, což působí velmi zmatečně. Dále je seznam uspořádán již podle jednotlivých tisků (The

National, Syrian Arab News Agency, Arab News). Některé bibliografické záznamy jsou vysloveně

chybné, konkrétně „Crown prince’s visit a proof of distinguished Riyadh-Ankara partnership. Daily

Sabah [online]. 29. září 2016 [cit. 2018-07-22]. Dostupné z:

http://www.arabnews.com/node/991286/saudi-arabia“ . Odkaz z Daily Sabah odkazuje na

Arabnews. Toto kritérium tedy také není důsledné, byť se zde jedná nejspíše o přehlednutí. Míra

těchto nedostatků je ovšem taková, že ji nelze tolerovat. Pokud jde o seznam použité literatury, i

k tomu mám výhrady. Seznam by mohl být rozdělen na novinové články (pokud jsou již zařazeny jako

literatura) a vlastní akademické texty, jichž je ovšem poskrovnu.

V bakalářské práci by měl student prokázat, že ovládá techniku práce. Musím bohužel konstatovat, že

práce nesplňuje formální požadavky. Pokud jde o obsahovou část, mám jen několik připomínek k textu,

který je veskrze deskriptivní. Bakalantka užívá mimo jiné kvantitativní metodu, kterou charakterizuje

následovně: „Kvantitativní metoda se zaměřuje především na frekvenci výskytu témat či počtu článků.“

Tato metoda však není užívána v práci příliš důsledně. Formulace typu „nejčastěji se objevují slova

demokracie, právní stát“ (str. 26) by bylo vhodné kvantifikovat. Na jiném místě uvádí, kolik článků je

kritických, kolik neutrálních Bylo by vhodné to upřesnit, podle jakých měřítek je možné považovat

článek za kritický, co je znakem neutrality atd. Tvrzení, že „v každém, i v neutrálním, totiž zaznívá i malá

kritika Erdoganovy vlády“ (str. 26), nemá přílišnou analytickou hloubku. Navrhuji, aby bakalantka

některé takovéto vágní pasáže přeformulovala. To se týká i tvrzení ze samotného závěru: „z článků

prakticky vyplývá, že Turecko a Saúdská Arábie jsou největšími regionálními spojenci a jedinými

zeměmi, které dokáží stabilizovat Blízký východ“ (str. 70). Jak může ze článků vyplývat, že Turecko

a Saúdská Arábie jsou jedinými spojenci, kteří dokáží stabilizovat Blízký východ? Je to názor

bakalantky, nebo to je obraz, který se nám snaží vnutit zkoumaná média? Týká se to jen tureckých

a saúdskoarabských novin, nebo i egyptských atd.

Závěrem konstatuji, že posuzovaný text nesplňuje vedle formálních i obsahové požadavky kladené na

bakalářskou práci, a proto ji hodnotím stupněm „neprospěl“ a nedoporučuji k obhajobě. Navrhuji

práci přepracovat v souladu s uvedenými připomínkami.

V Teplicích dne 9. srpna 2018 vypracoval Pavel Ťupek, Ph.D.